
u~iwen prekr{aj iz ~lana 41. stav (1) ta~. h) i i) ovog
zakona.

(2) Upravni odbor propisa}e posebnim aktom postupak sa
oduzetom robom.

DIO [ESTI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 43.
(Podzakonski akti)

Upravni odbor }e donijeti pravilnik o primjeni ovog
zakona u roku od 30 dana od dana wegovog stupawa na snagu.

^lan 44.
(Prijava poreskog obveznika i skladi{ta)

(1) Poreski obveznik koji je prema propisima koji su bili na
snazi prije dono{ewa ovog zakona registrovao proizvodwu
akciznih proizvoda kod UIO, stupawem na snagu ovog
zakona nije du`an da se ponovo registruje u smislu odredbe
~lana 13. stav (1) ovog zakona, osim ako nije do{lo do
promjena u obavqawu djelatnosti.

(2) Poreski obveznik iz stava (1) ovog ~lana du`an je da
prijavi proizvodni pogon i skladi{te iz ~lana 14. ovog
zakona u roku od 30 dana od dana po~etka wegove primjene.

^lan 45.
(Popis zaliha, obra~un i uplata)

(1) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
akciznih proizvoda du`ni su da popi{u zalihe akciznih
proizvoda na dan po~etka primjene ovog zakona i popisne
liste dostave UIO u roku od sedam dana.

(2) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
akciznih proizvoda du`ni su da na zate~ene zalihe
utvr|ene u popisnim listama iz stava (1) ovog ~lana izvr{e 
obra~un akcize prema odredbama ovog zakona, te u roku od
deset dana od dana dostavqawa popisnih lista iz stava (1)
ovog ~lana uplate na Jedinstveni ra~un UIO razliku
izme|u obra~unate i ve} upla}ene akcize.

(3) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
naftnih derivata du`ni su da uplate razliku putarine na
zate~ene zalihe naftnih derivata na koje se u skladu sa
ovim zakonom pla}a dodatna putarina od 0,10 KM, u roku od
deset dana od dana dostavqawa popisnih lista iz stava (1)
ovog ~lana na Jedinstveni ra~un UIO.

(4) Izuzetno od st. (2) i (3) ovog ~lana u pogledu roka pla}awa,
doma}i proizvo|a~i akciznih proizvoda ivr{i}e uplatu
obra~unate akcize i/ili putarine na zate~ene zalihe svojih 
proizvoda prilikom prometa tih proizvoda.

(5) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
duvanskih prera|evina du`ni su da prijave nove
maloprodajne cijene UIO u roku od sedam dana od dana
izvr{enog popisa i na novu osnovicu obra~unati i
uplatiti akcizu u roku iz stava (2) ovog ~lana.

(6) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
duvanskih prera|evina du`ni su da prodaju zate~ene zalihe
duvanskih prera|evina po novim maloprodajnim cijenama,
koje moraju biti istaknute na vidnom mjestu maloprodajnog
objekta.

(7) Duvanske prera|evine, ozna~ene starim poreskim
markicama, te alkoholna pi}a, vo}ne prirodne rakije i
vina, ozna~eni starim kontrolnim markicama, mogu se
staviti u promet najdu`e {est mjeseci od dana po~etka
primjene ovog zakona.

(8) Kafa zate~ena na zalihama, namijewena za maloprodaju,
ne}e se ozna~avati akciznim markicama i kao takva mo`e
se staviti u promet najdu`e tri mjeseca od dana po~etka
primjene ovog zakona.

^lan 46.
(Okon~awe ranije zapo~etih postupaka)

Postupak kontrole obra~una i naplate akcize, povrata
akcize, prinudne naplate, obnove postupka i drugi upravni
postupci, zapo~eti prije po~etka primjene ovog zakona, a koji 
nisu okon~ani pravosna`nim rje{ewima, bi}e okon~ani
prema ranije va`e}im propisima organa kod kojih je postupak 
pokrenut.

^lan 47.
(Prestanak va`ewa ranijeg zakona)

Po~etkom primjene ovog zakona prestaje da va`i Zakon o
akcizama u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH",
br. 62/04, 48/05 i 72/05).

^lan 48.
(Stupawe na snagu)

Ovaj zakon stu pa na snagu osmog dana od dana objavqivawa
u "Slu`benom glasniku BiH", a primjewiva}e se od prvog
radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupawa na snagu ovog
zakona.

PSBiH broj 370/09
18. juna 2009. godine

Sarajevo

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamentarne skup{tine BiH
Beriz Belki}, s. r.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamentarne skup{tine BiH
Ilija Filipovi}, s. r.

Na osnovu ~lana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine,
Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine, na 54. sjednici
Predstavni~kog doma, odr`anoj 27. maja 2009. godine, i na 31. 
sjednici Doma naroda, odr`anoj 18. juna 2009. godine,
usvojila je

ZAKON

O AKCIZAMA U BOSNI I HERCEGOVINI

DIO PRVI - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
(Predmet)

(1) Ovim zakonom ure|uje se oporezivanje prometa i/ili uvoza
odre|enih vrsta proizvoda (u daljnjem tekstu: akcizni
proizvodi) na teritoriji Bosne i Hercegovine posebnim
oblikom poreza - akcizom.

(2) Odredbe ovog zakona primjenjuju se i na putarinu.

^lan 2.
(Uplata i raspodjela)

(1) Prihodi po osnovu akciza i putarina upla}uju se na
Jedinstveni ra~un Uprave za indirektno oporezivanje BiH, a
njihova raspodjela vr{i se u skladu sa Zakonom o uplatama
na jedinstveni ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik
BiH", br. 55/04 i 34/07).

(2) Za naplatu prihoda od putarine u iznosu od 0,10 KM za
autoputeve Uprava za indirektno oporezivanje BiH otvorit }e 
poseban podra~un u okviru Jedinstvenog ra~una UIO, a
raspodjela prihoda od putarine vr{i se prema metodologiji
koju propisuje Upravni odbor Uprave za indirektno
oporezivanje BiH posebnim aktom.

^lan 3.
(Pojmovi)

Pojmovi kori{teni u ovom zakonu imaju sljede}e zna~enje:

a) pravno lice - svako pravno lice koje je, u skladu s va`e}im
propisima, registrirano za proizvodnju, uvoz i/ili promet
akciznih proizvoda iz ~lana 4. ovog zakona;

b) preduzetnik - svako fizi~ko lice koje je kod nadle`nog
organa registrirano za proizvodnju i/ili promet akciznih
proizvoda iz ~lana 4. ovog zakona;

c) gra|anin-proizvo|a~ - fizi~ko lice koje ima prebivali{te u
Bosni i Hercegovini, a bavi se proizvodnjom akciznih
proizvoda;

d) UIO - Upravu za indirektno oporezivanje;

e) Upravni odbor - Upravni odbor UIO uspostavljen
Zakonom o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i
Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04 i
34/07).
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DIO DRUGI - AKCIZA

POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZIVANJA

^lan 4.
(Akcizni proizvodi)

(1) Predmet oporezivanja je promet akciznih proizvoda koji su
proizvedeni u Bosni i Hercegovini kada proizvo|a~ prvi put
njima prometuje i/ili uvoz akciznih proizvoda u Bosnu i
Hercegovinu (u daljnjem tekstu: BiH).

(2) Akciznim proizvodima, u smislu stava (1) ovog ~lana,
smatraju se:
a) naftni derivati;
b) duhanske prera|evine;
c) bezalkoholna pi}a;
d) alkohol, alkoholna pi}a i vo}na prirodna rakija;
e) pivo i vino;
f) kafa.

^lan 5.
(Naftni derivati)

Naftnim derivatima, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka a)
ovog zakona, smatraju se:

a) motorni benzini, uklju~uju}i i bezolovni, nezavisno od
oktanske vrijednosti i komercijalnog naziva;

b) dizel goriva i ostala plinska ulja;
c) petrolej (kerozin);
d) lo`-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS).

^lan 6.
(Duhanske prera|evine)

(1) Duhanskim prera|evinama, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka
b) ovog zakona, smatraju se cigarete i ostali duhanski
proizvodi.

(2) Cigaretama se smatraju:
a) smotuljci duhana prikladni za pu{enje, obavijeni

omota~em koji nije od prirodnog duhana;
b) proizvodi sli~ni cigaretama koji se sastoje od smotuljaka

duhana obavijenih jednostrukim i dvostrukim omota~em.
Vanjski omota~ izra|en je od materijala koji nije list
prirodnog duhana i postavljen je u pravoj liniji uzdu`no;

c) duhanski {tapi}i koji se jednostavnim neindustrijskim
postupkom stavljaju u papirni omot za cigarete ili se
umotavaju u papirne listi}e;

d) duhanski proizvodi stavljeni u promet pod nazivom
cigarete.

(3) Ostalim duhanskim proizvodima smatraju se:
a) cigare i cigarilosi;
b) duhan za lulu i duhan za pu{enje;
c) duhan za {mrkanje, ̀ vakanje i drugi duhanski proizvodi;

^lan 7.
(Bezalkoholna pi}a)

(1) Bezalkoholnim pi}ima se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka c)
ovog zakona, smatraju osvje`avaju}a bezalkoholna pi}a od
vo}nog soka, vo}ne baze, biljnih ekstrakata, `itarica i
surutke, umjetna osvje`avaju}a bezalkoholna pi}a i
niskoenergetska osvje`avaju}a bezalkoholna pi}a.

(2) Pod bezalkoholnim pi}ima, u smislu stava (1) ovog ~lana, ne 
smatraju se:
a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske

doma}e i uvozne vode i stone vode;
b) 100 % prirodni sokovi od vo}a i povr}a i njihovih

mje{avina;
c) sokovi od vo}a i povr}a, te njihove mje{avine, sa ili bez

dodatka vode, sa ili bez dodatog {e}era, sa ili bez
konzervansa, sa ili bez CO2, sa ili bez umjetnih boja, sa ili
bez umjetnih aroma i drugih umjetnih dodataka, sa
stvarnim i deklariranim udjelom 50% i vi{e vo}a i/ili
povr}a u suhoj tvari;

d) sirupi, pra{ci i pastile namijenjeni za pripremu
bezalkoholnih pi}a razbla`ivanjem u vodi.

^lan 8.
(Alkohol, alkoholna pi}a i vo}na prirodna rakija)

(1) Alkoholom se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka d) ovog
zakona, smatraju sve vrste alkohola, nezavisno od sirovine iz 
koje se dobiva i postupka dobivanja.

(2) Alkoholnim pi}ima se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka d)
ovog zakona, smatraju pi}a koja sadr`e vi{e od 2% alkohola.

(3) Vo}nom prirodnom rakijom se, u smislu ~lana 4. stav (2)
ta~ka d) ovog zakona, smatra proizvod dobiven destilacijom
prevrelog soka, masulja ili komine gro`|a ili drugog vo}a na 
manje od 86% vol. alkohola, u kojem se ne smije osjetiti
miris i okus druga~iji od onoga koji proisti~e od
upotrijebljenih sirovina, kojem se ne smiju dodavati arome
ni etilni alkohol poljoprivrednog porijekla, {e}er i drugi
ugljeni hidrati.

^lan 9.
(Pivo i vino)

(1) Pivom se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka e) ovog zakona,
smatra osvje`avaju}e pjenu{avo pi}e dobiveno od vode,
je~menog slada, kvasca, nezasla|enih `itarica i hmelja, bez
obzira na koncentraciju ekstrakta u sladu ili koncentraciju
alkohola u pivu.

(2) Vinom se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ke e) ovog zakona,
smatra vino od gro`|a (uklju~uju}i poja~ana vina), vermut i
ostala vina gro`|a aromatizirana biljem ili aromatskim
tvarima.

^lan 10.
(Kafa)

Kafom se, u smislu ~lana 4. stav (2) ta~ka f) ovog zakona,
smatra:

a) sirova kafa (sa ili bez kofeina);
b) pr`ena kafa (sa ili bez kofeina), u zrnu ili mljevena;
c) ljuske i opne pr`ene kafe;
d) ostali proizvodi od kafe koji u sebi sadr`e 50% i vi{e kafe.

^lan 11.
(Bli`e odre|enje proizvoda)

Bli`e odre|enje proizvoda iz ~l. 4. do 10. ovog zakona koji 
se oporezuju akcizom propisat }e Upravni odbor pravilnikom.

POGLAVLJE II. PORESKI OBVEZNIK I
REGISTRACIJA

^lan 12.
(Poreski obveznik)

(1) Poreski obveznik je pravno lice ili preduzetnik koji akcizne
proizvode iz ~lana 4. stav (2) ta~. a), b), c) d) i e) ovog
zakona uvozi i/ili proizvodi na teritoriji BiH.

(2) Poreski obveznik za proizvode iz ~lana 4. stav (2) ovog
zakona ta~ka f) je uvoznik.

(3) Pravno lice ili preduzetnik koji nabavi alkoholna pi}a, vo}ne 
prirodne rakije i vina neposredno od gra|anina - proizvo|a~a 
koji nije obveznik akcize smatra se poreskim obveznikom u
smislu ovog zakona.

^lan 13.
(Registracija poreskog obveznika)

(1) Poreski obveznik koji se bavi proizvodnjom i/ili uvozom
akciznih proizvoda, kao i pravno lice ili preduzetnik iz ~lana
12. stava (3) ovog zakona, du`ni su prije po~etka obavljanja
djelatnosti iz koje mo`e proiste}i poreska obaveza po ovom
zakonu da se registriraju kod UIO.

(2) Registracija iz stava (1) ovog ~lana vr{i se upisom u
Jedinstveni registar obveznika indirektnih poreza, prema
propisima koji reguliraju taj upis.

(3) Za propisivanje uslova za registraciju i prestanak registracije
poreskog obveznika iz stava (1) ovog ~lana nadle`an je
Upravni odbor.

^lan 14.
(Prijava proizvodnih pogona i skladi{ta)

(1) Poreski obveznik - proizvo|a~ akciznih proizvoda du`an je
UIO prijaviti pogon u kojem }e vr{iti proizvodnju akciznih
proizvoda.

(2) Poreski obveznik iz ~lana 12. ovog zakona du`an je UIO
prijaviti skladi{te u kojem se vr{i skladi{tenje akciznih
proizvoda i/ili sirovine za proizvodnju akciznih proizvoda.

POGLAVLJE III. OSNOVICA AKCIZE

^lan 15.
(Osnovica akcize)

(1) Osnovica akcize odre|ena je:



a) koli~inom, za akcizne proizvode za koje se akciza pla}a
po mjernoj jedinici;

b) maloprodajnom cijenom i koli~inom po mjernoj jedinici
za duhanske prera|evine.

(2) Osnovica akcize u slu~aju utvr|ivanja manjka i rashoda
odre|ena je koli~inom manjka koji se ne mo`e pravdati
vi{om silom, odnosno koli~inom rashoda (kalo, rastur, kvar i 
lom) iznad koli~ine odre|ene posebnim aktom Upravnog
odbora.

(3) Akciza na naftne deri vate pla}a se po litru derivata na
koli~inu utvr|enu pri temperaturi +15°C. Bli`e odredbe o
odre|ivanju ekvivalenta za prera~unavanje iz jedinice mase
u volumensku jedinicu utvrdit }e Upravni odbor posebnim
aktom.

(4) Akciza na kafu pla}a se za jedan ki lo gram netote`ine kafe.
Ako se kafa stavlja u promet u pakovanjima ve}im ili
manjim od jednog kilograma, akciza se pla}a proporcionalno 
koli~ini u pakovanju.

(5) Na promet alkohola, alkoholnih pi}a i vo}ne prirodne rakije
akciza se pla}a po litru apsolutnog alkohola. Ako se
proizvodi iz ~lana 8. ovog zakona stavljaju u promet u
pakovanjima ve}im ili manjim od jednog litra, akciza se
pla}a proporcionalno koli~ini apsolutnog alkohola u
pakovanju. 

POGLAVLJE IV. IZNOSI I STOPE AKCIZE

^lan 16.
(Iznosi i stope akcize)

Akciza se obra~unava i pla}a u apsolutnom iznosu po
mjernoj jedinici i/ili po proporcionalnoj stopi.

^lan 17.
(Iznosi akcize za naftne deri vate)

Za naftne deri vate akciza se pla}a po litru, i to na:
a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;
c) motorni benzin - bezolovni 0,35 KM;
d) motorni benzin 0,40 KM;
e) lo`-ulje ekstra lako 

i lako specijalno (EL i LS) 0,30 KM.

^lan 18.
(Iznosi akcize za bezalkoholna pi}a, pivo i vina)

Za sljede}e akcizne proizvode akciza se pla}a po litru, i to:
a) bezalkoholna pi}a 0,10 KM;
b) pivo 0,20 KM;
c) vino 0,25 KM.

^lan 19.
(Iznosi akcize za alkohol i alkoholna pi}a i vo}nu prirodnu

rakiju)
Za alkohol, alkoholna pi}a i vo}nu prirodnu rakiju akciza

se pla}a po litru apsolutnog alkohola, i to:
a) alkohol 15,00 KM;
b) alkoholna pi}a 15,00 KM;
c) vo}na prirodna rakija 8,00 KM.

^lan 20.
(Iznosi akcize za kafu)

Za kafu akciza se pla}a prilikom uvoza po kilogramu, i to
za:

a) sirovu kafu 1,50 KM;
b) pr`enu kafu (u zrnu ili mljevena) 3,00 KM;
c) ljuske i opne pr`ene kafe 

i ostale proizvode od kafe 3,50 KM.

^lan 21.
(Iznosi akcize za duhanske prera|evine)

(1) Na cigarete akciza se pla}a, i to:
a) proporcionalna, po stopi od 42 % na osnovicu utvr|enu u

skladu s ~lanom 15. stav (1) ta~ka b) ovog zakona i
posebna akciza u iznosu od 7,50 KM na 1.000 cigareta,
odnosno 0,15 KM za pakovanje cigareta od 20 komada;

b) za pakovanja razli~ita od navedenog u ta~ki a) ovog stava,
akciza se pla}a srazmjerno broju komada u pakovanju.

(2) Akciza na ostale duhanske proizvode pla}a se po stopi od
42% na osnovicu utvr|enu u skladu s ~lanom 15. stav 1.
ta~ka b) ovog zakona.

(3) Ako je obra~unata akciza na cigarete prema stavu (1) ovog
~lana manja od minimalne akcize utvr|ene ovim zakonom,
pla}a se minimalna akciza.

(4) Minimalna akciza iz stava (3) ovog ~lana ~ini ukupnu akcizu 
(proporcionalna i specifi~na) utvr|enu u skladu sa stavom
(1) ovog ~lana za 1.000 komada, odnosno za pakovanje od
20 komada najpopularnije cjenovne kategorije cigareta.

(5) Najpopularnijom cjenovnom kategorijom cigareta, u smislu
stava (4) ovog ~lana, smatra se maloprodajna cijena za 1.000 
komada, odnosno za pakovanje od 20 komada one kategorije 
cigareta koje imaju najve}i obim prodaje u Bosni i
Hercegovini. Minimalnu akcizu utvr|uje Upravni odbor
najkasnije do 30. oktobra teku}e godine, na osnovu podataka 
Uprave za indirektno oporezivanje o izdatim poreskim
markicama za pe riod od 1. jula prethodne godine do 30. juna 
teku}e kalendarske godine, koja prethodi godini u kojoj }e se 
primjenjivati najni`a akciza.

(6) Za svaku godinu nakon 31. decembra 2009. godine Upravni
odbor UIO utvrdit }e iznos posebne akcize, sve dok ukupno
akcizno optere}enje najpopularnije cjenovne kategorije
cigareta ne dostigne iznos od 126,00 KM za 1.000 komada.

(7) Za poreske periode po~ev{i od 1. januara 2010. godine
Upravni odbor UIO najkasnije do 30. septembra prethodne
kalendarske godine utvr|uje stope posebne akcize na
cigarete, na na~in da godi{nje pove}anje specifi~ne akcize ne 
mo`e biti manje od 7,50 KM za 1.000 komada, odnosno
0,15 KM za pakovanje od 20 komada, kako bi se osigurala
dinamika uskla|ivanja stopa akciza s relevantnim evropskim 
direktivama.

(8) Za poreske periode nakon 1. januara 2010. godine Upravni
odbor UIO utvrdit }e stope i iznose akciza za ostale
duhanske proizvode iz stava (2) ovog ~lana, tako {to }e
osigurati dinamiku uskla|ivanja stopa akciza s relevantnim
evropskim direktivama, istovremeno sa uskla|ivanjem
akciza na cigarete.

POGLAVLJE V. NASTANAK OBAVEZE
OBRA^UNAVANJA I PLA]ANJA AKCIZE

^lan 22.
(Nastanak obaveze obra~unavanja akcize)

Obaveza obra~unavanja akcize na osnovu prometa
akciznih proizvoda nastaje u trenutku:

a) izdavanja ra~una proizvo|a~a pri prvoj prodaji ili u
trenutku isporuke proizvoda, ako je isporuka obavljena
prije izdavanja ra~una;

b) uvoza akciznih proizvoda na teritoriju BiH, osim za
duhanske prera|evine, kao i alkoholna pi}a, vo}ne
prirodne rakije i vina koja podlije`u obavezi obilje`avanja 
akciznim markicama;

c) podno{enja zahtjeva za {tampanje akciznih markica za
duhanske prera|evine;

d) preuzimanja akciznih markica za alkoholna pi}a, vo}ne
prirodne rakije i vina;

e) utvr|ivanja manjka, koji se ne mo`e pravdati vi{om
silom;

f) rashodovanja (kalo, rastur, kvar i lom), iznad koli~ine
odre|ene aktom Upravnog odbora koji }e se zasnivati na
op}im trgovinskim principima;

g) kori{tenja akciznih proizvoda od strane proizvo|a~a za
vlastitu potro{nju.

^lan 23.
 (Pla}anje akcize)

(1) Obra~unatu akcizu iz ~lana 22. ovog zakona poreski
obveznik du`an je uplatiti u rokovima propisanim u st. (2)
do (6) ovog ~lana.

(2) U slu~ajevima iz ~lana 22. stava (1) ta~ka a) ovog zakona,
poreski obveznik du`an je platiti akcizu u roku od deset dana 
po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza obra~unavanja
akcize.

(3) U slu~ajevima iz ~lana 22. stav (1) ta~ka b) i kod uvoza
akciznih proizvoda iz ta~ke d) ovog zakona, poreski
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obveznik du`an je platiti akcizu u roku propisanom za
pla}anje uvoznih da`bina.

(4) U slu~ajevima iz ~lana 22. stav (1) ta~ka d) ovog zakona, za
proizvode koji ne podlije`u pla}anju akcize prema stavu (3)
ovog ~lana poreski obveznik du`an je akcizu platiti u roku
od deset dana po isteku mjeseca u kojem je do{lo do
izdavanja ra~una proizvo|a~a pri prvoj prodaji ili u trenutku
isporuke proizvoda, ako je isporuka obavljena prije
izdavanja ra~una.

(5) Za duhanske prera|evine poreski obveznik du`an je platiti
akcizu u trenutku preuzimanja akciznih markica.

(6) U slu~ajevima iz ~lana 22. stav (1) ta~. e), f) i g) ovog
zakona, poreski obveznik du`an je platiti akcizu u roku od
deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza
obra~unavanja akcize.

POGLAVLJE VI. OBILJE@AVANJE I USLOVI
PROMETOVANJA AKCIZNIH PROIZVODA

^lan 24.
(Deklaracija proizvoda)

Proizvo|a~, odnosno uvoznik du`an je na deklaraciji
proizvoda (etiketi) i drugom dokumentu koji prati akcizne
proizvode ozna~iti sirovinski sastav, vrstu, kvalitet i druga
svojstva akciznih proizvoda bitna za utvr|ivanje poreske
obaveze.

^lan 25.
(Akcizne markice)

(1) Duhanske prera|evine, alkoholna pi}a, vo}na prirodna
rakija, kafa i vina koja se stavljaju u promet u pakovanjima
predvi|enim za prodaju na malo u BiH moraju biti
obilje`ene akciznim markicama.

(2) Izuzetno od odredbi stava (1) ovog ~lana, alkoholna pi}a,
vo}na prirodna rakija i vina, koja sadr`e manje od 5%
alkohola, ne moraju biti obilje`ene akciznim markicama.

(3) Oblik, sadr`aj i za{titu akciznih markica, proceduru
{tampanja, ~uvanja i postupanja s njima, te obilje`avanje
proizvoda, kao i postupanje s proizvodima koji su obilje`eni
markicama izdatim prema ranije va`e}im propisima propisat
}e Upravni odbor posebnim aktom.

(4) Akcizne markice izdaje UIO.
(5) Maloprodajne cijene duhanskih prera|evina koje }e se

{tampati na akciznim markicama poreski obveznik mora
prijaviti UIO prije njihovog stavljanja u promet.

(6) Duhanske prera|evine, kafa, alkoholna pi}a, vo}ne prirodne
rakije i vina, izuzev alkoholnog pi}a, vo}ne prirodne rakije i
vina iz stava (2) ovog ~lana, koja nisu obilje`ena akciznim
markicama, kao i proizvodi nepravilno obilje`eni
markicama, smatraju se akciznim proizvodima na koje nije
obra~unata i pla}ena akciza.

(7) Duhanske prera|evine, kafa, alkoholna pi}a, vo}ne prirodne
rakije i vino, koji se izvoze ili prodaju u bescarinskim
prodavnicama, ne moraju biti obilje`eni akciznim
markicama, ali na ambala`i ili na posebnoj markici moraju
imati utisnute rije~i: "samo za izvoz" ili na engleskom
jeziku: "for ex port only".

(8) Upravni odbor, ako smatra da je to potrebno, mo`e uvesti
obilje`avanje akciznim markicama i drugih akciznih
proizvoda.

POGLAVLJE VII. PORESKE EVIDENCIJE I PORESKA
PRIJAVA

^lan 26.
(Evidencije)

(1) Poreski obveznik du`an je voditi posebnu evidenciju o
uvozu, prometu, potro{nji i stanju akciznih proizvoda, te
imati urednu i a`urnu knjigovodstvenu i vanknjigovodstvenu 
dokumentaciju.

(2) Bli`e odredbe o na~inu vo|enja evidencije, sadr`aju
evidencija i na~inu dostavljanja UIO kao i oblik i sadr`aj
poreske prijave za akcizu propisat }e Upravni odbor
pravilnikom.

^lan 27.
(Prijava akcize)

(1) Poreski pe riod obuhvata vrijeme jednog kalendarskog
mjeseca.

(2) Poreski obveznik - proizvo|a~ du`an je da obavezu nastalu
po osnovu akcize prijavi u poreskom periodu u kojem je
obaveza i nastala.

(3) Prijavu iz stava (2) ovog ~lana poreski obveznik podnosi
UIO do 10. u mjesecu po isteku poreskog perioda.

(4) Izuzetno od stava (2) ovog ~lana, poreski obveznik du`an je
da podnese prijavu akcize, bez obzira da li ima obavezu
pla}anja akcize u periodu za koji je prijava podnesena.

POGLAVLJE VIII. KONTROLA OBRA^UNAVANJA I
PLA]ANJA AKCIZE

^lan 28.
(Kontrola obra~unavanja i pla}anja)

Kontrolu obra~unavanja, prijavljivanja i pla}anja akcize
vr{i UIO u skladu s ovim zakonom i drugim zakonima iz
oblasti indirektnog oporezivanja.

^lan 29.
(Privremeno oduzimanje akciznih proizvoda)

(1) Akcizni proizvodi zate~eni u prometu bez akciznih markica
ili nepravilno obilje`eni akciznim markicama, kao i akcizni
proizvodi zate~eni u prometu bez vjerodostojne
dokumentacije o pravnom poslu na osnovu kojeg se sti~e
pravo raspolaganja predmetnim proizvodima bit }e
privremeno oduzeti do okon~anja postupka.

(2) Ovla{tenje za privremeno oduzimanje akciznih proizvoda iz
stava (1) ovog ~lana imaju ovla{tena slu`bena lica UIO i
ovla{tena slu`bena lica iz drugih organa u okviru svoje
nadle`nosti.

POGLAVLJE IX. OSLOBA\ANJE, POVRAT I
UMANJENJE AKCIZE

^lan 30.
(Osloba|anje)

(1) Od pla}anja akciza oslobo|eni su sljede}i akcizni proizvodi:
a) proizvodi koje se izvoze;
b) proizvodi koji se isporu~uju u bescarinske prodavnice

radi prodaje putnicima koji odlaze u inozemstvo;
c) proizvodi koji se uvoze, unose ili primaju iz inozemstva, a

koji su po carinskim propisima oslobo|eni od pla}anja
uvoznih da`bina;

d) proizvodi koji se isporu~uju diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima i njihovom osoblju, po principu
reciprociteta, a na osnovu akta Ministarstva vanjskih
poslova Bosne i Hercegovine;

e) proizvodi koji se isporu~uju licima koja su po osnovu
Op}eg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i 
Aneksa uz taj sporazum, te ratificiranih me|unarodnih
ugovora i konvencija oslobo|ena od pla}anja ove vrste
poreza;

f) gorivo za avione i brodove u me|unarodnom saobra}aju;
g) na uvoz i/ili isporuku alkohola koji se koristi kao

repromaterijal za proizvodnju alkoholnih pi}a, licu
registriranom za proizvodnju u skladu s ~lanom 13. ovog
zakona.

(2) Upravni odbor propisat }e pravilnikom postupak po kojem
se ostvaruju prava na osloba|anja iz stava (1) ovog ~lana.

^lan 31.
(Povrat)

(1) Fizi~ka i pravna lica koja koriste lo`-ulje za zagrijavanje
stambenih i poslovnih objekata i objekata za poljoprivrednu
proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na povrat
akcize pla}ene na lo`-ulje.

(2) Preduzetnik i pravna lica koja koriste alkohol za proizvodnju 
lijekova i/ili u medicinske svrhe, kao i etil alkohol koji
koriste kao repromaterijal u proizvodnji sredstava za ~i{}enje 
i pranje, kozmeti~kih proizvoda i ostalih proizvoda na koje
se ne pla}a akciza imaju pravo na povrat upla}enog iznosa
akcize.



(3) Pravno lice koje je izvezlo akcizne proizvode za koje je
prethodno pla}ena akciza ima pravo na povrat upla}enog
iznosa.

(4) Zahtjev za povrat upla}ene akcize podnosi se UIO.
(5) UIO je du`an da izvr{i povrat upla}ene akcize najkasnije u

roku od 30 dana od dana podno{enja zahtjeva.
(6) Upravni odbor propisat }e uslove i postupak po kojem se

ostvaruje pravo na povrat akcize na bazi normativa potro{nje 
po metru kvadratnom povr{ine koja se zagrijava.

POGLAVLJE X. OGRANI^ENJE U PROMETU
ODRE\ENIH PROIZVODA

^lan 32.
(Ograni~enja u prometu lo`-ulja)

(1) Poreski obveznici iz ~lana 12. stav (1) ovog zakona du`ni su
prije pu{tanja u promet (ako se radi o proizvo|a~u iz BiH) ili 
uvoza lo`-ulje obojiti crvenom bojom uz dodavanje
indikatora (markera) prema va`e}im propisima i
standardima.

(2) Na lo`-ulje koje je prometovano a nije obojeno crvenom
bojom u skladu sa stavom (1) ovog ~lana bit }e napla}ena
akciza u iznosu od 0,30 KM po litru i za njega se ne mo`e
ostvariti povrat.

(3) Lo`-ulje se ne smije koristiti u svrhe suprotne njegovoj
osnovnoj namjeni.

(4) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih
objekata na motorni pogon ili drugih transportnih sredstava
na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi
da se lo`-ulje koristi kao pogonsko gorivo, akciza }e biti
obra~unata i napla}ena od vlasnika predmetnog sredstva u
iznosu od 0,30 KM po litru, na koli~inu koja odgovara
zapremini rezervoara uve}anoj za deset puta.

^lan 33.
(Promet lo`-ulja)

(1) Promet lo`-ulja (ekstra lako i lako specijalno EL i LS) mo`e
se vr{iti na benzinskim pumpama, u za to posebno
predvi|enom skladi{tu izdvojenom od mjesta predvi|enog
za snabdijevanje pogonskim gorivom motornih vozila i
vozila na motorni pogon, ili iz samostalnih posebnih
skladi{ta ili direktnom isporukom potro{a~u.

(2) Skladi{ta iz stava (1) ovog ~lana moraju biti registrirana kod
UIO.

(3) Uslove i na~in prijavljivanja i davanja saglasnosti za
registraciju skladi{ta iz stava (1) ovog ~lana propisat }e UIO
posebnim aktom.

(4) Dr`alac skladi{ta za prodaju lo`-ulja iz stava (1) ovog ~lana
du`an je lo`-ulje dostavljati autocisternama na adresu kupca, 
te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.

(5) Evidencija iz stava (4) ovog ~lana obavezno mora sadr`avati
podatke o nabavljenim koli~inama lo`-ulja, te ta~ne podatke
o isporukama kupcima.

(6) Bli`e odredbe o na~inu vo|enja evidencije, sadr`aju
evidencija i na~inu dostavljanja nadle`nom organu, te oblik i 
sadr`aj propisat }e Upravni odbor posebnim aktom.

^lan 34.
(Kontrola prometa lo`-ulja)

(1) Kontrolu nad upotrebom i kori{tenjem lo`-ulja u smislu
odredbi ~l. 32. i 33. ovog zakona vr{e ovla{tena lica UIO i
ovla{tena slu`bena lica iz drugih organa u okviru svoje
nadle`nosti.

(2) U slu~aju utvr|ivanja nepravilnosti, postupak obra~una i
naplate akcize je u nadle`nosti UIO.

DIO TRE]I - PUTARINA

^lan 35.
(Osnovica i stopa)

(1) Putarina kao vrsta indirektnog poreza pla}a se na naftne deri -
vate iz ~lana 5. stav (1) ta~. a) i b) ovog zakona.

(2) Putarina iz stava (1) ovog ~lana pla}a se u iznosu od 0,15
KM po jednom litru proizvoda za puteve i 0,10 KM za
izgradnju autoputeva.

^lan 36.
(Osloba|anje)

(1) Putarina se ne pla}a na dizel-gorivo koje se koristi za potrebe 
rudnika, termoelektrana i `eljeznica (za pogon {inskih
vozila), u koli~ini koju odobri Upravni odbor na prijedlog
vlada entiteta i Br~ko Distrikta Bosne i Hercegovine.

(2) Bli`e odredbe o uslovima i postupku za ostvarivanje
osloba|anja pla}anja putarine iz stava (1) ovog ~lana
propisat }e pravilnikom Upravni odbor.

^lan 37.
(Naknadna naplata)

(1) Ako se pri kontroli prometa utvrdi da se promet lo`-ulja vr{i
suprotno odredbama ~l. 32. i 33. ovog zakona, obra~unat }e
se putarina iz ~lana 35. stav (2) ovog zakona.

(2) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih
objekata na motorni pogon ili drugih transportnih sredstava
na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora utvrdi
da se lo`-ulje koristi kao pogonsko gorivo, putarina iz ~lana
35. stav (2) ovog zakona bit }e obra~unata i napla}ena od
vlasnika predmetnog sredstva, na koli~inu koja odgovara
zapremini rezervoara uve}anoj za deset puta.

^lan 38.
(Ostale odredbe)

(1) Odredbe ovog zakona koje se odnose na akcizu, a ti~u se
poreskog obveznika, poreske osnovice, na~ina pla}anja,
osloba|anja i povrata akcize, te drugih pitanja koja nisu za
putarinu regulirana odredbama ~l. 35., 36. i 37. ovog zakona
primjenjuju se mu ta tis mu tan dis i na putarinu.

(2) Kontrolu, obra~un, naplatu, osloba|anje, povrat, prinudnu
naplatu putarine i ostalo {to se odnosi na putarinu vr{i UIO.

DIO ^ETVRTI - PRAVNA SREDSTVA

^lan 39.
(@alba)

(1) Protiv rje{enja donesenog u postupku obra~una i naplate
akcize i/ili putarine poreski obveznik ima pravo `albe u roku 
od 15 dana od dana primanja rje{enja.

(2) @alba se podnosi i postupak po `albi provodi na na~in
propisan Zakonom o postupku indirektnog oporezivanja
("Slu`beni glasnik BiH", br. 89/05).

(3) @alba ne odga|a izvr{enje rje{enja.

^lan 40.
(Primjena procesnog zakona)

Na postupke i pro ce dure koji nisu regulirani ovim
zakonom primjenjuju se odredbe Zakona o postupku
indirektnog oporezivanja.

DIO PETI - KAZNENE ODREDBE

^lan 41.
(Prekr{aji)

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM
kaznit }e se za prekr{aj pravno lice a nov~anom kaznom u
iznosu od 1.000 KM do 20.000 KM preduzetnik ako:
a) se na dokumentu koji prati akcizni proizvod ili na

akciznom proizvodu ne nalaze podaci o sirovinskom
sastavu, vrsti, kvalitetu i drugim svojstvima bitnim za
utvr|ivanje poreske obaveze ili ako su ti podaci neta~ni;

b) ne obra~una ili neta~no obra~una akcizu;
c) stavi u promet akcizne proizvode prije izvr{ene

registracije iz ~lana 13. ovog zakona;
d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih prera|evina

UIO prije pu{tanja u promet ili ako ih prodaje po cijenama
vi{im od prijavljenih;

e) vr{i promet lo`-ulja suprotno odredbama ~lana 33. ovog
zakona;

f) ne prijavi skladi{te kod UIO i ne vodi evidencije o
nabavljenim i prodatim koli~inama lo`-ulja;

g) koristi lo`-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih
vozila, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno ako se
lo`-ulje koristilo suprotno njegovoj osnovnoj namjeni;

h) duhanske prera|evine, alkoholna pi}a, vo}ne prirodne
rakije, vina i kafu stavi u promet, a da akcizni proizvod
nije na propisan na~in obilje`en akciznom markicom;
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i) akcizne proizvode stavi u promet bez vjerodostojne
dokumentacije;

j) ne plati akcizu u roku predvi|enim ~lanom 23. ovog
zakona;

k) ne vodi evidencije propisane ~lanom 26. ovog zakona;
l) crvenom bojom uz dodavanje indikatora ne oboji

isporu~ene koli~ine lo`-ulja;
m) ne izvr{i popis zaliha u smislu ~lana 45. ovog zakona.

(2) Nov~anom kaznom u iznosu od 300 KM kaznit }e se za
prekr{aj pravno lice i preduzetnik ako ne podnesu prijavu
akcize u roku iz ~lana 27. ovog zakona.

(3) Za prekr{aj iz st. (1) i (2) ovog ~lana kaznit }e se i
odgovorno lice u pravnom licu nov~anom kaznom u iznosu
od 300 KM do 10.000 KM.

(4) Nov~anom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM
kaznit }e se fizi~ko lice koje koristi lo`-ulje kao pogonsko
gorivo za pogon motornih vozila, plovnih objekata na
motorni pogon ili drugih transportnih sredstava na motorni
pogon.

^lan 42.
(Za{titna mjera)

(1) Uz nov~anu kaznu pravnom i fizi~kom licu izre}i }e se i
za{titna mjera oduzimanja akciznih proizvoda kojima je
u~injen prekr{aj iz ~lana 41. stav (1) ta~ke h) i i) ovog
zakona.

(2) Postupak s oduzetom robom propisat }e posebnim aktom
Upravni odbor.

DIO [ESTI - PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 43.
(Podzakonski akti)

Upravni odbor donijet }e pravilnik o primjeni ovog zakona 
u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

^lan 44.
(Prijava poreskog obveznika i skladi{ta)

(1) Poreski obveznik koji je prema propisima koji su bili na
snazi prije dono{enja ovog zakona registrirao proizvodnju
akciznih proizvoda kod UIO stupanjem na snagu ovog
zakona nije du`an ponovo se registrirati u smislu odredbe
~lana 13. stav (1) ovog zakona, osim ako nije do{lo do
promjena u obavljanju djelatnosti.

(2) Poreski obveznik iz stava (1) ovog ~lana du`an je izvr{iti
prijavu proizvodnog pogona i skladi{ta iz ~lana 14. ovog
zakona u roku od 30 dana od dana po~etka primjene ovog
zakona.

^lan 45.
(Popis zaliha, obra~un i uplata)

(1) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
akciznih proizvoda du`ni su da popi{u zalihe akciznih
proizvoda na dan po~etka primjene ovog zakona i popisne
liste dostave UIO u roku od sedam dana.

(2) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
akciznih proizvoda du`ni su da na zate~ene zalihe utvr|ene u 
popisnim listama iz stava (1) ovog ~lana izvr{e obra~un
akcize prema odredbama ovog zakona, te da, u roku od deset 
dana od dana dostavljanja popisnih listi iz stava (1) ovog
~lana, uplate na Jedinstveni ra~un UIO razliku izme|u
obra~unate i ve} upla}ene akcize.

(3) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
naftnih derivata du`ni su uplatiti razliku putarine na zate~ene 
zalihe naftnih derivata na koje se u skladu s ovim zakonom
pla}a dodatna putarina od 0,10 KM, u roku od deset dana od 
dana dostavljanja popisnih listi iz stava (1) ovog ~lana na
Jedinstveni ra~un UIO.

(4) Izuzetno od st. (2) i (3) ovog ~lana u pogledu roka pla}anja,
doma}i proizvo|a~i akciznih proizvoda }e uplatu obra~unate 
akcize i/ili putarine na zate~ene zalihe vlastitih proizvoda
izvr{iti prilikom prometa tih proizvoda.

(5) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
duhanskih prera|evina du`ni su prijaviti nove maloprodajne
cijene UIO u roku od sedam dana od dana izvr{enog popisa i 
na novu osnovicu obra~unati i uplatiti akcizu u roku iz stava
(2) ovog ~lana.

(6) Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom
duhanskih prera|evina du`ni su prodavati zate~ene zalihe
duhanskih prera|evina po novim maloprodajnim cijenama,
koje moraju biti istaknute na vidnom mjestu maloprodajnog
objekta.

(7) Duhanske prera|evine, ozna~ene starim poreskim
markicama, te alkoholna pi}a, vo}ne prirodne rakije i vina,
ozna~ena starim kontrolnim markicama, mogu se
prometovati najdu`e {est mjeseci od dana po~etka primjene
ovog zakona.

(8) Kafa zate~ena na zalihama, namijenjena za maloprodaju,
ne}e se ozna~avati akciznim markicama i kao takva mo`e se
prometovati najdu`e tri mjeseca od dana po~etka primjene
ovog zakona.

^lan 46.
(Okon~anje ranije zapo~etih postupaka)

Postupak kontrole obra~una i naplate akcize, povrata
akcize, prinudne naplate, obnove postupka i drugi upravni
postupci, zapo~eti prije po~etka primjene ovog zakona, a koji
nisu okon~ani pravosna`nim rje{enjima, okon~at }e, prema
ranije va`e}im propisima, organi kod kojih je postupak
pokrenut.

^lan 47.
(Prestanak va`enja ranijeg zakona)

Po~etkom primjene ovog zakona prestaje da va`i Zakon o
akcizama u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH", br.
62/04, 48/05 i 72/05).

^lan 48.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stu pa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u "Slu`benom glasniku BiH", a primjenjivat }e
se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na 
snagu ovog zakona.
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Na temelju ~lanka 17. Zakona o Vije}u ministara Bosne i

Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 30/03, 42/03,
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08) i ~lanka 11. Protokola
izme|u Vije}a ministara Bosne i Hercegovine i Vlade
Republike Turske o me|usobnoj zamjeni nekretnina - zemlji{ta 
za izgradnju diplomatskih zastupni{tava u Sarajevu i Ankari
("Slu`beni glasnik BiH - Me|unarodni ugovori", broj 8/05),
Vije}e ministara Bosne i Hercegovine, na 86. sjednici odr`anoj 
7. svibnja 2009. godine, donijelo je

ODLUKU

O IZDVAJANJU SREDSTAVA IZ TEKU]E
PRORA^UNSKE PRI^UVE ZA PLA]ANJE RENTE ZA

IZGRADNJU OBJEKTA VELEPOSLANSTVA
REPUBLIKE TURSKE U SARAJEVU

^lanak 1.
(Predmet i cilj Odluke)

Ovom Odlukom dodjeljuju se sredstva Ministarstvu
vanjskih poslova Bosne i Hercegovine u iznosu od 231.800,75
KM (dvijestotinetri desetjednatisu}aosamsto i 75/100 konverti -
bil nihmaraka), u svrhu pla}anja naknade Op}ini Novo
Sarajevo, na ime polo`ajne pogodnosti gradskog gra|evinskog
zemlji{ta (rente), za izgradnju objekta veleposlanstva
Republike Turske u Sarajevu.


